
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 31RS/343RG  del 19-04-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI PER L'"INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PER 

L'INFANZIA G.PASCOLI DI C.DA SPAGNOLA" CUP I14D18000010001 _ CIG Z6135FBFE3 _  

FINALIZZAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONERI DI DISCARICA A TUTTO IL 1°SAL 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 01-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con avviso pubblico pubblicato sulla GURI 
n. 222 del 22.09.2010, ha reso noto il bando diretto a finanziare interventi di risparmio ed efficientamento 
energetico sugli edifici di proprietà comunale per comuni fino a 15.000 abitanti a valere sulla misura 2.2 del 
POI “Energie rinnovabili e risparmio energetico”; 

- con determina del III Settore n. 239 del 19/10/2010 fu costituito l’ufficio di progettazione, ai sensi degli artt. 
90 e 91 del D.Lgs 163/06, per la redazione degli elaborati progettuali necessari alla realizzazione 
dell'intervento di efficientamento energetico per il plesso di scuola dell'infanzia "G. Pascoli" di Contrada 
Spagnola; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 24/11/2010 fu approvato il progetto esecutivo, redatto 
dall'arch. Giuseppe Cocchi, dei Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. 
Pascoli" per l'importo complessivo di €. 1.178.689,40, al fine di candidarlo a finanziamento a valere sulle 
risorse all’uopo stanziate dal Ministero dell’Ambiente nell’anno 2010;  

- con nota prot. 16430 del 30.11.2011 il progetto in questione fu candidato a finanziamento a valere sul 
predetto avviso pubblico; 

- il Ministero dell’Ambiente con nota n. 12674 del 18/10/2017, acquisita al protocollo generale con il n. 23363 
del 19/10/2017, comunicava a questo Ente l’ammissione a finanziamento del progetto in questione a valere 
sul Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico approvato con Delibere CIPE 
n. 25 del 10/08/2016 e n. 55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°45 del 05.07.2019 l’ente beneficiario ha approvato 
l’ultima rimodulazione della progettazione esecutiva; 

- con note inoltrate al Ministero finanziatore prott. n°19936 del 09.07.2019, n°23585 del 22.08.2019, 
n°38456 del 23.12.2019 e n°6329 del 12.02.2020 si produceva ogni utile documentazione al decreto di 
assegnazione del finanziamento; 

- in data 30/04/2020, al prot.llo gen.le n.14305, dopo un articolato iter approvativo del progetto esecutivo e la 
sottoscrizione di un apposito disciplinare atto a regolare i rapporti tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare ed il comune di Atripalda, è pervenuta nota della Direzione generale per il clima, 
l’energia e l’aria ex divisione III – CLE del MATTM prot. 30361 del 30/04/2020 con cui si trasferiva il 
Decreto di finanziamento del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria n°34 del 06.03.2020, regolarmente 
“vistato” dalla Corte dei Conti; 

- con determina a contrarre n°70 del 06.10.2020, il Responsabile del II settore servizio 01 LL.PP. del 
comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad approvare, insieme al Quadro Tecnico Economico aggiornato 
agli oneri della sicurezza derivanti dall’emergenza COVID19, “la lettera di invito/disciplinare di gara e lo 
schema di contratto” per l’affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per 
l'infanzia "G. Pascoli””, di importo pari ad €. 888.135,48 oltre IVA, di cui €.831.903,68 per lavori a base 
d’asta, €.34.816,64 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso previsti nel QTE approvato ed 
€.21.415,16 per oneri straordinari della sicurezza per l’attuazione delle misure preventive e protettive per il 
contenimento della diffusione del COVID-19 non previsti nel QTE di progetto, mediante procedura 
negoziata previo invito di almeno dieci operatori economici iscritti all’albo fornitori della CUC valle del 
Sabato di cui alla disciplina derogatoria prevista dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 cd codice 
dei contratti pubblici”;  

- con determina del responsabile del II settore n° 88 del 01.12.2020, il Responsabile del II settore servizio 01 
LL.PP. del comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad assumere l’impegno complessivo della spesa a 
valere su specifico capitolo di bilancio n° 2526/11 del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


Dato atto che: 

- con determina del responsabile del II settore servizio 01 n° 51 del 22.11.2018 si è confermato la 
costituzione dell’Ufficio di progettazione interno in uno al nominativo del RUP nella persona del geom. 
Felice De Cicco; 

- con determina del responsabile del II settore servizio 01 n° 89 del 04.12.2020 si è provveduto ad incaricare 
l’operatore economico “studio Tomasone associati” della prestazione professionale di “direzione dei lavori, 
misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, per l’intervento denominato: 
“Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli”” per l’importo 
concordato in €. 51.082,90 oltre IVA e cassa, pari a complessivi €.64.813,98; 

- in data 21.01.2021 prot.2088, si è proceduto alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dalla 
citata determinazione n°89/2021 nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del MePA previo accesso al link “dati e 
documenti di stipula” 

- con determina del responsabile del II settore servizio 01 n° 5 del 03.02.2021 si è provveduto a dichiarare, 
ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi a favore 
dell’operatore economico “SA.MO. costruzioni di Sanseverino Modestino” - con sede legale alla via Cesine 
n°4 in Ospidaletto d’Alpinolo, CAP 83014, C.F. SNSMST58H11G160O - P.IVA 01720190642, che ha 
formulato la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinando l’importo di aggiudicazione in €.838.221,26 oltre 
IVA al 10%; 

- con nota prot. 706 del 01.03.2021 acquisita al ns. prot. 6951 del 03.03.2021, la CUC valle del Sabato ha 
provveduto a comunicare la sostanziale conclusione delle verifiche post aggiudicazione, già parzialmente 
trasmesse al RUP con nota prot. 275 del 29.01.2021 acquisita al ns. prot. 3338 del 02/02/2021; 

- determinazione n°5 del 03.02.2021 si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori alla ditta SA.MO. 
costruzioni di Sanseverino Modestino di Ospidaletto d’Alpinolo; 

- con determinazione n°21RS/205RG del 10.03.2021 si è provveduto a dichiarare l’efficacia della determina 
n°5/2021 e ad approvare il quadro economico rimodulato post-aggiudicazione; 

Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 29.03.2021 dinanzi al segretario comunale, dottor Beniamino 
Iorio, tra il responsabile del II settore del comune di Atripalda e il legale rappresentante dell’operatore 
economico “SA.MO. costruzioni di Sanseverino Modestino”; 

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero della transizione ecologica, già ministero dell’Ambiente, 
e il comune di Atripalda, con particolare riferimenti all’art.10 comma 2 laddove specifica che, su richiesta del 
beneficiario, il ministero può effettuare l’erogazione delle risorse in conformità a quanto previsto dall’art.35 
co.18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Dato atto che: 

- con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°21RS/496RG del 10-06-2021 si è provveduto alla 
liquidazione dell’anticipazione contrattuale del 20% dell’importo contrattuale pari ad €.167.644,25 oltre IVA 
al 10%, per complessivi €. 184.408,68; 

- con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°70RS/918RG del 20-10-2021 si è provveduto alla 
liquidazione del I SAL; 

- con nota mail del 30.11.2021, acquisita in pari data al prot. 35166, il direttore dei lavori ha trasmesso il 
“resoconto del conferimento a discarica (formulari e fatturazione) effettuato dall’impresa Affidataria SA.MO. 
costruzioni di sanseverino Modestino” autorizzando, per quanto di competenza, “al rimborso delle somme 
dovute come da normativa di riferimento” 

Tenuto conto che:  

- l’appaltatore con nota del 04.04.2022, acquisita al ns. prot. n°9788 del 05.04.2022, ha avanzato richiesta di 
riconoscimento economico per oneri di discarica a tutto il I SAL; 

- il RUP con nota prot. 10069 del 06/04/2022 chiedeva specifici chiarimenti; 



- il direttore lavori con nota mail del 07/04/2022, acquisita al prot. 10182 del 08.04.2022, ha confermato il 
proprio parere sulla liquidabilità degli oneri di discarica; 

- l’appaltatore ha inoltrato con nota mail del 07/04/2022, acquisita al prot. 10374 del 11/04/2022 documenti a 
comprova delle quietanze di pagamento alle discariche autorizzate;  

Dato atto che l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare in data 19/04/2022, prot.10998, 
regolare fattura n° 6 del 08-04-2022 per rimborso oneri di discarica a tutto il primo SAL per €. 5.273,99 oltre 
IVA pari a complessivi €. 6.434,27;  

Tenuto conto che l’importo richiesto trova piena capienza economica nella voce “b.5.2 Oneri a discarica ove 
di pertinenza” del QTE approvato; 

Atteso che il CUP dell’intervento è I14D18000010001; 

Riscontrato che si è provveduto ad acquisire specifico smart CIG n°Z6135FBFE3 per lo specifico affidamento 
degli oneri di discarica all’operatore economico affidatario dell’esecuzione dei lavori; 

Atteso che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura sopra citata; 

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 184 TUEL di 
cui al D.lgs. n° 267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

D E T E R M I N A  
di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

di ritenere congrua la richiesta di rimborso per oneri di discarica avanzata dall’operatore economico con nota 
ns. prot. n°9788 del 05.04.2022;  

di finalizzare parte dell’impegno di spesa già assunto con determina n°88/2020, per la somma di complessive 
€.6.434,27 a vantaggio dell’operatore economico “SA.MO. costruzioni di Sanseverino Modestino”, con sede 
alla via Cesine n°4 in Ospidaletto d’Alpinolo, sul capitolo n°2526/11 cod.Bil. 08.01-2.02.01.09.003 (c.e. 794/9) 
P.R. del bilancio 2022-2024 esercizio 2022, a valere sull’impegno n°896/2020; 

di liquidare la fattura n° 6 del 08-04-2022 (Id. SDI 7074833961) della somma di €.5.273,99 oltre IVA al 22% 
della “SA.MO. costruzioni di Sanseverino Modestino”, acquisita al prot. n°10998 del 19/04/2022;  

di dare atto che il CUP dell’intervento è I14D18000010001; 

di dare atto che il CIG dell’intervento per lavori è 8525734A42; 

di dare atto che lo specifico smart CIG dell’intervento per rimborso oneri di discarica è Z6135FBFE3; 

di imputare la spesa complessiva pari ad €.6.434,27 sul capitolo del bilancio n°2526/11 cod. Bil. 08.01-
2.02.01.09.003 (c.e. 794/9) del bilancio 2020-2022 esercizio 2021 parte residui, impegno n°896/2020 (giusta 
determina n°88/2020); 

di disporre il pagamento della somma di €.6.434,27, di cui €.1.160,28 come aliquota IVA al 22%, non appena 
saranno riversate le quote relative alla DdR n°3 (Domanda di Rimborso) sullo specifico capitolo di bilancio dal 
Ministero finanziatore; 

di inoltrare la presente determinazione in uno alla documentazione a comprova al Ministero della Transizione 
Ecologica per l’attivazione di pagamenti intermedi di cui all’art.10 commi 1 e 2 del disciplinare. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 09-06-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 09-06-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


